
 

COMUNE DI TRECENTA 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 08/04/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 08/04/2019 
 

OGGETTO: EROGAZIONE DI INTERVENTI ECONOMICI ASSISTENZIALI, AI SENSI DEL REGOLAMENTO 
APPROVATO CON DELIBERA C.C. N. 11 DEL 26.02.2018. VALORI DI RIFERIMENTO ANNO 2019. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì otto, del mese di Aprile, alle ore 13:15, presso la SEDE DELLA GIUNTA, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. LARUCCIA  ANTONIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO LARUCCIA  ANTONIO SI 

VICE SINDACO TEGAZZINI MATTEO SI 

ASSESSORE 
ESTERNO 

BISAGLIA SIMONA -- 

 
Presenti n° 2   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CIRILLO GIOVANNI, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. LARUCCIA  ANTONIO, nella sua qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 08/04/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATE le deliberazioni consiliari n. 35  dell’11.12.2015 e n. 10 del 26.02.2018 – esecutive ai 
sensi di legge, con le quali è stato adottato il Regolamento per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni 
sociali erogate dal Comune di Trecenta; 

RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 11  del 26.02.2018 – esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato adottato il Regolamento per l’erogazione di interventi economici assistenziali; 

PRESO atto che, con  gli artt. 5.1.1 e 5.2.2.del suddetto Regolamento, il Consiglio Comunale ha 
demandato alla Giunta le competenze in merito alla determinazione dei parametri e valori annuali di 
riferimento per l’erogazione della prestazione sociale agevolata di cui trattasi; 

RICONOSCIUTO che è compito della Commissione Servizi Sociali ed Assistenza, in ragione del suo 
ruolo a carattere consultivo della Giunta, proporre i parametri e valori di riferimento che saranno poi 
applicati dai Servizi Sociali Comunali ed esaminare e valutare casi eccezionali in cui l’applicazione dei criteri 
oggettivi stabiliti possano presentare un elevato rischio di esclusione sociale per situazioni di particolare 
gravità; 

VISTA  la copia del verbale della riunione della Commissione Servizi Sociali ed Assistenza, tenutasi in 
data 01.04.2019, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

PRESO atto del contenuto del documento proposto dalla suddetta Commissione denominato 
“Prospetto riassuntivo Criteri  interventi di sostegno economico – ANNO 2019 – Proposta modifica valori 
2018”  e relativo allegato “Criteri guida per la valutazione dello stato di bisogno”; 

RILEVATO che la Commissione ha proposto l’applicazione dei seguenti parametri e valori di accesso 
all’istruttoria per l’anno 2019: 

a) CITTADINI ITALIANI O CITTADINI APPARTENENTI ALL’UNIONE EUROPEA nonché gli STRANIERI 
CON PERMESSO DI SOGGIORNO, CON STATUS DI RIFUGIATO, RICHIEDENTI ASILO POLITICO E 
MINORI DI QUALSIASI NAZIONALITA’ CON RESIDENZA ANAGRAFICA DA ALMENO UN ANNO NEL 
COMUNE DI TRECENTA, 

b) ATTESTAZIONE ISEE –INPS DI TIPO ORDINARIO pari o inferiore ad € 6.000,00 

c) PATRIMONIO DISPONIBILE COMPLESSIVO PARI O INFERIORE AD € 5.000,00, 

d) PUNTEGGIO MINIMO DI ACCESSO 105, calcolato secondo i Criteri guida per la valutazione dello 
stato di bisogno di cui  all’Allegato “B” al vigente Regolamento per l’applicazione dell’ISEE alle 
prestazioni  sociali erogate dal Comune di Trecenta, 

RILEVATO, inoltre, che la Commissione ha proposto l’applicazione dei seguenti parametri e valori per 
l’accesso al CONTRIBUTO ORDINARIO per l’anno 2019: 

VALORE MASSIMO € 300,00 MENSILI 
VALORE MASSIMO ANNUO PER NUCLEO FAMILIARE € 1.800,00 

    Importo quantificato secondo le seguenti modalità: 

Il CALCOLO DEL CONTRIBUTO COMUNALE MENSILE (rispetto all’importo massimo mensile di € 
300,00) è così determinato: 

- IMPORTO MASSIMO PER ISEE MINORE O UGUALE  AD € 3.000,00, 

- IMPORTO 0 PER ISEE MAGGIORE O UGUALE  AD € 6.000,00, 

- IMPORTO  INVERSAMENTE PROPOR.  PER ISEE compresi  tra € 3.001,00 ed € 5.999,00   



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 08/04/2019 

partendo da un contributo massimo mensile di € 300,00 con un ISEE minimo di € 3.000,00 si arriva ad un 
contributo pari ad €  0 con un  valore ISEE massimo di € 6.000,00.  

- DIMINUZIONE DEL CONTRIBUTO TEORICO DETERMINATO IN RAPPORTO AL VALORE DEL 
PATRIMONIO DISPONIBILE come di seguito indicato: 
partendo da una decurtazione pari a 0% con un Patrimonio Disponibile minimo di € 2.500,00 si arriva ad 
una decurtazione pari al 100% con un  Patrimonio Disponibile massimo di € 5.000,00.  

 
L’erogazione del contributo sarà collegata ad apposito PROGETTO INDIVIDUALE, predisposto  
dai Servizi Sociali Comunali. 

Sarà cura dei Servizi Sociali  incentivare, ove sussistono le condizioni, l’utenza beneficiaria del 
sostegno economico  a svolgere prestazioni a carattere volontario a favore della Comunità. 

RILEVATO, infine,  che la Commissione ha proposto l’applicazione dei seguenti parametri e valori per 
l’accesso al CONTRIBUTO STRAORDINARIO per l’anno 2019: 

VALORE MASSIMO per singolo intervento € 400,00 

VALORE MASSIMO ANNUO PER NUCLEO FAMILIARE € 600,00 
Il CALCOLO DELLA PERCENTUALE DI CONTRIBUTO COMUNALE (che non dovrà superare 
l’importo massimo di € 400,00) rispetto alle spese straordinarie  è così determinato: 

- PERCENTUALE DI COMPART. ALLA SPESA STRAORD. DEL 100% (massima) PER ISEE 
MINORE O UGUALE  AD € 3.000,00, 

- PERCENTUALE DI COMPART. ALLA SPESA STRAORD. DELLO 0% (minima) PER ISEE 
MAGGIORE O UGUALE  AD € 6.000,00, 

- PERCENTUALE DI COMPART. ALLA SPESA STRAORD. INVERSAMENTE PROPOR.  PER  

 ISEE compresi tra € 3.001,00 ed € 5.999,00   

partendo da una percentuale di copertura della spesa straordinaria documentata pari a 100% con un 
ISEE minimo di € 3.000,00 si arriva ad una percentuale  pari allo 0% con un  valore ISEE massimo di € 
6.000,00, 

- DIMINUZIONE DEL CONTRIBUTO TEORICO DETERMINATO IN RAPPORTO AL 
VALORE DEL PATRIMONIO DISPONIBILE come di seguito indicato: 
partendo da una decurtazione pari a 0% con un Patrimonio Disponibile minimo di € 2.500,00 si arriva ad 
una decurtazione pari al 100% con un  Patrimonio Disponibile massimo di € 5.000,00.  

 

PRESO atto che la Commissione ha proposto: 

a) di innalzare il limite del valore ISEE di accesso al contributo economico da € 

5.000,00 ad € 6.000,00, tenendo in debito conto le risultanze dell’applicazione dei 

valori nell’anno 2018 ed in linea con il contributo statale Carta REI, 
b) di tenere in considerazione, in fase di quantificazione del contributo sia ordinario 

che straordinario: 

 di quanto disposto dall’art.1 del vigente Regolamento per l’erogazione di 
Interventi Economici Assistenziali: “Il contributo comunale deve intendersi 
come integrativo di quei contributi già regolati in maniera dettagliata da 
specifiche disposizioni normative e/o da atti emanati dallo Stato o da altri Enti 
pubblici (Regione, Provincia, Azienda USL) essendo i criteri di erogazione già 
definiti quali, ad es.: assegno nucleo familiare, assegno di maternità, contributi 
sull’affitto, buoni per l’acquisto di libri di testo, borse di studio, bonus energia 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 08/04/2019 

elettrica e gas, impegnativa di cura domiciliare (ICD) per anziani e/o disabili, 
Reddito di Inclusione (R.E.I), ecc.,  

 di quanto disposto dal Decreto Legge 28.01.2019, n. 4 “Disposizioni urgenti 
in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”  con il quale viene   
attribuito al Comuni il compito della valutazione multidimensionale ed 
elaborazione del Patto per l’Inclusione Sociale, ove presente il contributo  
statale REDDITO di CITTADINANZA, al fine dell’inserimento dei suddetti 
interventi comunali (quantificazione del contributo e progetto individuale); 
 

RITENUTO di condividere e fare proprie le motivazioni in base alle quali la Commissione ha 
formulato le sue proposte; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile dell’Area  
Amm.va/Finanziaria, in attuazione dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

Con voti favorevoli e unanimi, espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) di accogliere integralmente la proposta della Commissione Servizi Sociali ed Assistenza, riunitasi in 

data 01.04.2019, relativa ai parametri e valori di riferimento per l’erogazione di interventi di sostegno 
economico a valere per l’anno 2019, come dettagliatamente indicati in premessa e nel verbale 
allegato in copia al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3) di demandare al Responsabile dell’Area Amm.va/Finanziaria l’adozione degli atti conseguenti 
all’applicazione  del presente provvedimento;  

4) Di disporre, altresì, che i contenuti del presente atto vengano pubblicati all’interno della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., 
secondo il seguente percorso: 

- sottosezione di I° livello: SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI, VANTAGGI ECONOMICI,  
- sottosezione di II° livello: CRITERI E MODALITA’; 

5) di comunicare, contestualmente alla sua pubblicazione, l’adozione della presente delibera ai 
Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.  

 

  Inoltre con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge, riconosciuta l’urgenza di 
di applicazione dei criteri adottati con il presente atto per l’anno 2019 alle istanze presentate dai cittadini,   

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. 
lgs. n. 267/2000. 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 193 del 08/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 08/04/2019 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell’area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile sulla proposta n.ro 193 del 08/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 08/04/2019 

 
Parere firmato dal Responsabile del Servizio  SPIRANDELLI SIMONE in data 08/04/2019 
 

 

LETTO FIRMATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Sig. LARUCCIA  ANTONIO Dott. CIRILLO GIOVANNI 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 430 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  STELLA  FRANCESCA attesta che 
in data 29/04/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibera è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 



 

COMUNE DI TRECENTA 
Piazza G. Marconi, 1 - 45027 Trecenta (RO) C.F./P.IVA 00205230295 

Tel. Centralino 0425700300-1-2 Fax 0425 700265 
 

 

COPIA DEL VERBALE DELLA RIUNIONE  

DELLA COMMISSIONE SERVIZI SOCIALI, ASSISTENZA E VOLONTARIATO  

TENUTASI IN DATA 01.04.2019 

 

 L’anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno UNO del mese di APRILE, alle ore 18.00, presso la Sede 

Municipale, si è riunita la Commissione Servizi Sociali, Assistenza e Volontariato, convocata con nota prot. 

n. 2958 del 26.03.2019. 

 All’appello risultano presenti:  

DRISCOLL VALENTINA RAMONA – Presidente 

FRANCO ROBERTA – Consigliere Delegato ai Servizi Sociali 

ZANELLA FRANCESCA  - Vice Presidente 

BIANCHINI CARLA - componente  

BIZZI CLAUDIO - componente 

BOLDRIN BIANCA MARIA - componente 

DONZELLI MARIA CRISTINA  - componente 

PAVANELLI SONIA – componente.  

 Sono presenti, altresì, l’Assistente Sociale dr.ssa BACCARO CHIARA e l’Istruttore Amm.vo in materia 

di Servizi Sociali rag. STELLA FRANCESCA, in qualità di segretaria verbalizzante. 

Constatato che si raggiunge il numero legale, la seduta viene aperta.  

Prende la parola la dipendente Stella F. la quale sottopone ai presenti la lettura ed approvazione 

del verbale della seduta precedente dell’11.03.2019 anche al fine di aggiornare le due componenti che 

erano assenti sulle considerazioni espresse dalla Commissione in merito agli argomenti discussi nella stessa. 

 Prima di passare alla trattazione degli argomenti in odg, il Consigliere Comunale con delega Franco 

sottopone ai presenti la proposta di organizzare la 3^ edizione della Festa della Solidarietà, iniziativa che ha 

riscosso notevole partecipazione di pubblico nelle scorse edizioni e che ha permesso di raccogliere fondi 

destinati ad interventi assistenziali straordinari a favore di cittadini bisognosi. 

 Dopo ampia discussione, ove si sottopongono al Consigliere Franco varie domande in merito alle 

modalità organizzative (periodo di svolgimento, tipologia di spettacolo, luogo di svolgimento, ruolo dei 

componenti della Commissione, ecc.), viene concordato all’unanimità di fissare un prossimo incontro per 

parlare solo di questo argomento. 

Successivamente si passa a trattare il 1° punto all’odg relativo all’esame annuale dei criteri per 

interventi ECONOMICI ASSISTENZIALI previsti dal vigente Regolamento.  



La dipendente consegna ai presenti: 

-  il Prospetto riassuntivo dei criteri da adottare per interventi ECONOMICI ASSISTENZIALI a 

valere per l’anno 2019, elaborati dai Servizi Sociali Comunali sulla scorta: 

a) delle risultanze relative all’applicazione dei criteri nell’anno 2018 alle domande ricevute, 

b) delle indicazioni fornite dall’esperto titolare della ditta CLESIUS Srl di Trento Dr. Goatelli, 

alla quale è stato conferito incarico di consulenza strategica e sviluppo di soluzioni 

innovative fruibili via “cloud” per la gestione dei servizi sociali e sociosanitari, con 

particolare attenzione alla strutturazione dei dati per offrire ai decisori la misura  

dell’efficacia degli interventi; 

c) dell’introduzione del REDDITO DI CITTADINANZA con D. L. n. 4 del 28.01.2019, normativa 

ancora in fase di prima applicazione. 

Infine viene data lettura del suddetto prospetto specificando nel dettaglio i meccanismi di 

determinazione dei contributi ed evidenziando le modifiche che si propongono per l’anno 2019 rispetto 

ai criteri applicati nel 2018, modifiche evidenziate in giallo nel documento che si allega al presente 

verbale per farne parte integrante e sostanziale. 

I presenti prendono atto e condividono la proposta avanzata dall’Ufficio Servizi Sociali 

evidenziando la complessità della materia.  

La dipendente Stella riconosce quanto suesposto ma sottolinea la necessità di adottare al più 

presto i criteri per l’anno 2019. 

Prende nuovamente la parola la dipendente Stella F. per trattare il 2° punto all’odg relativo 

all’esame dei criteri per interventi ECONOMICI INTEGRATIVI DI RETTE, previsti dal vigente Regolamento, 

a valere per l’anno 2019 ed elaborati dai Servizi Sociali Comunali. 

L’Assistente Sociale dà lettura del suddetto prospetto specificando nel dettaglio i meccanismi di 

determinazione delle quote a carico del richiedente ed a carico del Comune, tenuto in debito conto la 

reale condizione economica/finanziaria dell’assistito (valore ISEE con eventuale componente aggiuntiva 

dei figli non conviventi, patrimonio immobiliare e patrimonio mobiliare). L’ufficio Servizi Sociali valuta 

che i criteri applicati nel 2018 sono stati adeguati e che le uniche modifiche da apportare sono quelle 

relative all’aggiornamento al 2019 dei valori delle “quote minime di compartecipazione” di cui 

all’allegato A) al vigente Regolamento di integrazione rette, evidenziate in giallo nel documento che si 

allega al presente verbale per farne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

 



I presenti ribadiscono la complessità della materia e prendono atto, condividendola, della 

proposta avanzata dall’Ufficio Servizi Sociali. L’Ufficio riconosce nuovamente quanto suesposto ma 

sottolinea la necessità di adottare al più presto i criteri per l’anno 2019. 

Esauriti gli argomenti all’ODG, alcuni componenti segnalano situazioni di difficoltà di cittadini di loro 

conoscenza chiedendo se gli stessi sono già noti ai servizi sociali comunali. 

Il personale addetto fornisce alcune informazioni e, data l’ora tarda, propone di effettuare un 

successivo incontro ove saranno illustrati i casi multiproblematici seguiti e si raccoglieranno segnalazioni 

per cittadini bisognosi non ancora noti ai servizi sociali. 

La Commissione, all’unanimità, approva e resta in attesa della prossima convocazione che si ritiene 

debba restare come giorno il LUNEDI’. 

 Esauriti gli argomenti da trattare la seduta viene tolta alle ore 19.40. 

 Letto, confermato e sottoscritto come segue:  

 

 

IL PRESIDENTE       IL CONSIG.RE DELEGATO  AI SERVIZI SOCIALI 

 

F.to Driscoll Valentina Ramona     F.to  Franco Roberta  

 

 

I COMPONENTI        

 

F.to Bianchini Carla  

 

F.to Bizzi Claudio  

 

F.to Boldrin Bianca Maria  

 

F.to Donzelli Maria Cristina  

 

F.to Pavanelli Sonia  

 

F.to Zanella Francesca  

 

 

 

 

L’ASSISTENTE SOCIALE        LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE 

 

F.to  Baccaro Chiara      F.to  Stella Francesca                        



PROSPETTO RIASSUNTIVO CRITERI INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO – ANNO 2019 

PROPOSTA MODIFICA VALORI 2018  

 

I cittadini in possesso dei seguenti requisiti, e quindi riconosciuti INDIGENTI,  possono far domanda al Comune per l’ottenimento di interventi di sostegno al 

reddito  distinti  nelle due diverse tipologie CONTRIBUTO ORDINARIO e CONTRIBUTO STRAORDINARIO: 

a) CITTADINI ITALIANI O CITTADINI APPARTENENTI ALL’UNIONE EUROPEA nonché gli STRANIERI CON PERMESSO DI SOGGIORNO, CON STATUS DI 

RIFUGIATO, RICHIEDENTI ASILO POLITICO E MINORI DI QUALSIASI NAZIONALITA’ CON RESIDENZA ANAGRAFICA DA ALMENO UN ANNO NEL 

COMUNE DI TRECENTA, 

b) ATTESTAZIONE ISEE –INPS DI TIPO ORDINARIO pari o inferiore ad € 6.000,00  

c) PATRIMONIO DISPONIBILE COMPLESSIVO PARI O INFERIORE AD € 5.000,00  (per PATRIMONIO DISPONIBILE si intende:  PATRIMONIO MOBILIARE  +  

PATRIMONIO IMMOBILIARE (usufrutto compreso al netto del mutuo residuo, con esclusione dell’abit. principale) , 

d) PUNTEGGIO MINIMO DI ACCESSO 105, calcolato secondo i Criteri guida per la valutazione dello stato di bisogno (Allegato “B” al vigente REGOLAMENTO PER 

L'APPLICAZIONE DELL'ISEE ALLE PRESTAZIONI SOCIALI EROGATE DAL COMUNE DI TRECENTA) 

 

CONTRIBUTO ORDINARIO 

CONTRIBUTO CONTINUATIVO DI IMPORTO VARIABILE 

Il contributo ordinario deve intendersi come integrativo di quei contributi già regolati in maniera dettagliata da specifiche disposizioni normative e/o 

da atti emanati dallo Stato o da altri Enti pubblici (Regione, Provincia, Azienda USL) essendo i criteri di erogazione già definiti quali, ad es.: assegno 

nucleo familiare, assegno di maternità, contributi sull’affitto, buoni per l’acquisto di libri di testo, borse di studio, bonus energia elettrica e gas, 

impegnativa di cura domiciliare (ICD) per anziani e/o disabili, Reddito di Inclusione (R.E.I), ecc., come disposto dall’art.1 del vigente Regolamento per 

l’erogazione di Interventi Economici Assistenziali  

 

- VALORE MASSIMO € 300,00 MENSILI 

- VALORE MASSIMO ANNUO PER NUCLEO FAMILIARE € 1.800,00 

Importo quantificato secondo le seguenti modalità: 



Il CALCOLO DEL CONTRIBUTO COMUNALE MENSILE (rispetto all’importo massimo mensile di € 300,00) è così determinato: 

- IMPORTO MASSIMO PER ISEE MINORE O UGUALE  AD € 3.000,00, 

- IMPORTO 0 PER ISEE MAGGIORE O UGUALE  AD € 6.000,00, 

- IMPORTO  INVERSAMENTE PROPOR.  PER ISEE compresi  tra € 3.001,00 ed € 5.999,00   

partendo da un contributo massimo mensile di € 300,00 con un ISEE minimo di € 3.000,00 si arriva ad un contributo pari ad €  0 con un  valore ISEE massimo di € 

6.000,00.  

 

DIMINUZIONE DEL CONTRIBUTO TEORICO DETERMINATO IN RAPPORTO AL VALORE DEL PATRIMONIO DISPONIBILE come di seguito indicato: 

partendo da una decurtazione pari a 0% con un Patrimonio Disponibile minimo di € 2.500,00 si arriva ad una decurtazione pari al 100% con un  Patrimonio Disponibile 

massimo di € 5.000,00.  

 

L’erogazione del contributo sarà collegata ad apposito PROGETTO INDIVIDUALE, predisposto  dai Servizi Sociali Comunali. 

Sarà cura dei Servizi Sociali  incentivare, ove sussistono le condizioni, l’utenza beneficiaria del sostegno economico  a svolgere prestazioni a carattere 

volontario a favore della Comunità. 

Con l’entrata in vigore, nell’anno 2019, del contributo statale REDDITO di CITTADINANZA, ove presente, i suddetti interventi 

comunali (quantificazione del contributo e progetto individuale) saranno opportunamente inseriti nell’ambito della valutazione 

multidimensionale ed elaborazione del Patto per l’Inclusione Sociale, previsti dal Decreto Legge 28.01.2019, n. 4 “Disposizioni urgenti 

in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”  ed attribuiti dallo Stato come compiti ai Comuni. 

 

CONTRIBUTO STRAORDINARIO 

CONTRIBUTO UNA TANTUM DI IMPORTO VARIABILE 

Il contributo straordinario deve intendersi come integrativo di quei contributi già regolati in maniera dettagliata da specifiche disposizioni normative 

e/o da atti emanati dallo Stato o da altri Enti pubblici (Regione, Provincia, Azienda USL) essendo i criteri di erogazione già definiti quali, ad es.: assegno 

nucleo familiare, assegno di maternità, contributi sull’affitto, buoni per l’acquisto di libri di testo, borse di studio, bonus energia elettrica e gas, 



impegnativa di cura domiciliare (ICD) per anziani e/o disabili, Reddito di Inclusione (R.E.I), ecc., come disposto dall’art.1 del vigente Regolamento per 

l’erogazione di Interventi Economici Assistenziali. 

 

- VALORE MASSIMO per singolo intervento € 400,00 

-  VALORE MASSIMO ANNUO PER NUCLEO FAMILIARE  € 600,00 

 

Il CALCOLO DELLA PERCENTUALE DI CONTRIBUTO COMUNALE che non dovrà superare l’importo massimo di € 400,00 rispetto alle spese straordinarie,  

è così determinato: 

- PERCENTUALE DI COMPART. ALLA SPESA STRAORD. DEL 100% (massima) PER ISEE MINORE O UGUALE  AD € 3.000,00, 

- PERCENTUALE DI COMPART. ALLA SPESA STRAORD. DELLO 0% (minima) PER ISEE MAGGIORE O UGUALE  AD € 6.000,00, 

- PERCENTUALE DI COMPART. ALLA SPESA STRAORD. INVERSAMENTE PROPOR.  PER ISEE compresi tra € 3.001,00 ed € 5.999,00   

partendo da una percentuale di copertura della spesa straordinaria documentata pari a 100% con un ISEE minimo di € 3.000,00 si arriva ad una percentuale  pari 

allo 0% con un  valore ISEE massimo di € 6.000,0.  

 

DIMINUZIONE DEL CONTRIBUTO TEORICO DETERMINATO IN RAPPORTO AL VALORE DEL PATRIMONIO DISPONIBILE come di seguito indicato: 

partendo da una decurtazione pari a 0% con un Patrimonio Disponibile minimo di € 2.500,00 si arriva ad una decurtazione pari al 100% con un  Patrimonio Disponibile 

massimo di € 5.000,0.  

Con l’entrata in vigore, nell’anno 2019, del contributo statale REDDITO di CITTADINANZA, ove presente, i suddetti interventi 

comunali (quantificazione del contributo) saranno opportunamente inseriti nell’ambito della valutazione multidimensionale ed 

elaborazione del Patto per l’Inclusione Sociale previsti dal Decreto Legge 28.01.2019, n. 4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni”  ed attribuiti come compiti ai Comuni. 

 

 CONTRIBUTO STRAORDINARIO D’URGENZA 

CONTRIBUTO UNA TANTUM INDIFFERIBILE 



CITTADINI INDIGENTI DI PASSAGGIO ITALIANI O STRANIERI IN POSSESSO DI REGOLARE PERMESSO DI SOGGIORNO, NON RESIDENTI NE’ 

DIMORANTI NE’ DOMICILIATI NEL COMUNE DI TRECENTA  

INTERVENTO CIRCOSCRITTO AL SUPERAMENTO DELLA CONTINGENTE SITUAZIONE DI BISOGNO DA INDIVIDUARSI FRA QUELLI DI SEGUITO 

INDICATI: PASTO, PERNOTTAMENTO MASSIMO DI 3 GIORNI IN ALBERGO DELLA ZONA, BIGLIETTO FERROVIARIO O DI AUTOBUS PER 

RAGGIUNGIMENTO DELLA LOCALITA’ ITALIANA DI RESIDENZA O DELLA FRONTIERA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RICHIEDENTE  

CRITERI GUIDA PER LA VALUTAZIONE DELLO STATO DI BISOGNO 

Per la determinazione del punteggio viene attribuito ad ogni richiesta  

un punteggio base di     100    + 

 A questo si aggiunge il punteggio derivante da:  

 

a. Condizione economica: incidenza dell’affitto sull’ISE  PUNTI      ……… +    

Percentuale di incidenza Punteggio 
 superiore al 70% + 15 

 compresa tra il 50 e il 70% + 10 

 compresa tra il 25 e il 50% + 5 

inferiore al 25% 0 

 

b. Situazione familiare: attenzione ai minori                             PUNTI      ……… + 

 

Voce Punteggio 
Per ogni figlio minore o studente in 

regola con il corso degli studi 

+ 8 

 

c. Situazione sociale:       PUNTI      ……… + 

devono essere considerati i vari fattori che generano o accentuano l'emarginazione sociale o lo stato di bisogno, quali la solitudine, la vedovanza, la monogenitorialità anche se 

momentanea (carcerazione di un coniuge, ecc.). 

 

Voce Punteggio 

Vedovanza o solitudine + 2 



Presenza nel nucleo familiare di: 

tossicodipendente, portatore di 

handicap, alcolista, sofferente mentale, 

dipendente da gioco 

+8 

Famiglia monogenitoriale + 10 

Difficoltà oggettiva ad inserirsi nel 

mondo del lavoro: 

 

per motivi di salute +15 

per motivi di età +10 

per altri gravi motivi +10 

Presenza di soggetti con capacità attiva 

di lavoro 

-8 

 

d. Tenore di vita:                                                                                          PUNTI      ……… - 

qualora l'Assistente Sociale rilevi un discreto tenore di vita può attribuire un punteggio in sottrazione secondo i seguenti parametri: 

 

Voce Punteggio 

Automezzi -5 

Automezzi con data di immatricolazione 

inferiore ai 3 anni rispetto al momento 

della domanda 

-4 

Abitazione sovradimensionata -2 

Arredi di lusso -2 

Elettrodomestici non di prima necessità -2 

Terreni ( ogni 2.000 mq ) -1 

Altre spese accertate non di prima 

necessità ( pay TV, tablet..etc ) 

-3 

 

e. Indicatori di consumo:                                                                         PUNTI      ……… - 

devono considerarsi i consumi relativi all'energia elettrica e al telefono; saranno pertanto richieste le bollette (mercato libero-consumi energetici in genere). Nei casi di consumo 

ingiustificatamente eccessivo può essere attribuito un punteggio in sottrazione. 

 

       TOTALE PUNTEGGIO        …………… 


